
NMQC
Systém pro hodnocení kvality obrazové informace 

nejen v nukleární medicíně



Motivace

• Radiační ochrana v nukleární medicíně - systém 
kontrol detekční a zobrazovací techniky
• K dispozici r. 2019 jako pracovní dokument

• www.sujb.cz → 
• Radiační ochrana →

• Lékařské ozáření →

• Doporučení SÚJB týkající se nukleární medicíny

http://www.sujb.cz/


Motivace

• Nástroje pro QC jako součást pracovních stanic
• Často black box

• Mnohdy chybějící základní funkce

• Optimalizované pro daný přístroj

• Nástroje nezávislé
• ImageJ ← IAEA plugin

• Uživatelsky diskomfortní

• Chabá až nulová podpora, dokumentace …



Cíle

• Jednoduchý a maximálně univerzální nástroj pro 
hodnocení kvality obrazu

• Uživatel není vázán na konkrétní přístroj, způsob 
akvizice a/nebo postupy v doporučení

• Uživatel má celý proces plně pod kontrolou
• Software není chytřejší než uživatel

• Analýza na úrovni jednotlivých pixelů / voxelů

• Automatizace
• Dávkové zpracování, makra



Koncepce

• Základní modul pro
• Načtení dat

• Předzpracování (transformace, filtrace, úpravy hodnot)

• Hodnotící moduly
• Analýza ROI, VOI

• Homogenita

• Prostorové rozlišení
…



Základní modul – načtení dat



Základní modul - transformace



Základní modul - filtrace



Základní modul – manipulace s daty



Vyhodnocovací moduly



Homogenita pole (NM)



2D ROI analýza



Měření vzdáleností



3D VOI analýza



Prostorové rozlišení



Prostorové rozlišení



Sinogram – centrum rotace (NM)



Sinogram – centrum rotace (NM)



Základní modul - export



Makro



Pluginy



Závěr

• NMQC je k dispozici ke stažení na www.sujb.cz

• NMQC se průběžně vyvíjí
• Verze ke stažení bude nejspíš zastaralá

• Je možné se obrátit přímo na autora

• Jsou vítány 
• Hlášení objevených chyb

• Nápady na zlepšení a nové funkce

• Nabídky spolupráce na tvorbě dalších modulů

http://www.sujb.cz/

